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PO R A D N IK  C H ŁO PSK I
0 czem me należy zapominać!

Niejednokrotnie otrzymujemy od 
wielu członków naszej organizacji 
chłopskiej, nakazy płatnicze podatko
we wyroki sądowe, nakązy zapłaty 
za kary czyto szkolne czyto porząd
kowe, czy inne, które nie można za
łatwić, dlatego tylko, że oznaczony 
ustawą termin do wniesienia odwo
łania (czyli rekursu) dawno już mi
nął. Cóż można zrobić, skoro nakaz 
zapłaty uzyskał moc, gdy się do dni 
8 czy 14 nie zrobiło odwołania. A  ilez 
to razy otrzymujemy nakazy zapłaty 
po 3 miesiącach, gdy już władze ro
bią eg-ekucję. Wtedy nic zrobić nie 
można i nie jest to wina ani stron
nictwa, ani posła, gdyż wbrew ustawie 
nikt nic nie ździała. Wina leży po 
stronie Was samych. Skoro otrzyma
cie jakiś papier czy ze sądu, czy 
z_ urzędu skarbowego, nie chować go 
do skrzyni, ale przeczytać. Jeśli czu
jecie sie pokrzywdzeni wysokością po
datku, czy grzywny, nie odwlekajcie 
zająć się rekursem.

A  następnie wiele zdarza s ę i ra- 
kich wypadków, że podatek i grzywna 
wynosi mniej niż stemple na podanie. 
Czy się opłaci rrntrężyć czas i wydać 
więctj pieniędzy na stemple, niż zapła
cić kilka groszy. Dlatego odwołujemy 
się do wszystkich, aby te dwie sprawy 
mieli zawsze na oku, gdyż pomoc 
nasza będzie tylko wtedy korzystna
1 pewna, gdy dotrzymane zostaną 
właśnie te warunki.

Pożyczki w Bankn Rolnym.

Wobec licznych zapytań z wielu 
stron w sprawie pożyczek w Państwo
wym Banku Rolnym w Krakowie i we 
Lwowie wyjaśniamy, że obecnie z bra
ku kredytów oba banki nie przyjmują 
podąń na udzielenie pożyczek długo
terminowych. Dlatego szkoda obecnie 
zachodu. Skoro tylko Bank Rolny za
cznie przyjmować podania natychmiast 
doniesiemy. Przyczem wyjaśniamy, że 
nieposiadający 2 hektarów ziemi nie 
mogą otrzymywać pożyczki. Małorolni 
i bezrolni, zdani są na łaskę i opiekę 
wyzyskiwaczy, lub na beznadziejne 
wyzyskiwanie. Wszelkie próby i sta
rania posłów Stronnictwa Chłopskiego, 
aby przy budżecie Rząd dał 100 mi- 
ljonów na pożyczki dla małorolnych 
i bezrolnych, me przeszły, gdyż po
słowie z B. B. i socjaliści temu się 
sprzeciwili. Nie możecie się dziwić, 
gd yż B. B. ma w opiece wielkich 
właścicieli, a socjaliści robotników.

Porad w sprawach podatkowych, ma
jątkowych, sądowych, procesowych 
ud. udziela się listownie po przesła
niu znaczka na odpowiedź. Znaczyć 

lisly „Porada prawna“ .

\ To też bez zwycięstwa w wyborach, 
nie zdołamy nigdy w  Sejmie wywal
czyć lepszych i korzystnych dla chłopa 
ustaw.

Jak będą nadawane koncesje.

W  sprawie nadawania koncesji na 
detaliczną sprzedaż napojów alkoho- 
owych Ministerswo Skarbu wyjaśnia.

W  wypadku, kiedy w obrębie Izby 
Skarbowej niema inwalidów ociemnia
łych, ani 100 procentowych inwalidów 
należy wolne miejsca na koncesje ob
sadzić inwalidami wojennymi o mniej
szym niż 100 procencie.

W  braku takich mogą być koncesje 
nadawane także lżej poszkodowanym 
inwalidom.

W ostateczności Izba Skarbowa jest 
uprawniona nadać osobie nieuprzywi- 
lejowanej, a zawodowo wykwalifiko
wanej, w pierwszym rzędzie osobie 
z pomiędzy miejscowych b. koncesjo- 
narjuszów, którym koncesj* cofnięto 
na skutek rewizji.

Lekarz domowy
Redakcja udziela wyjaśnień w spra
wach leczniczych. Na kopercie napi

sać: „Ola lekarza“ .

Dlaczego tak wiele wypadków 
chorób, a nawet śmierci zdarza 
się na wsiach?

Przyczyn tego zła jest więcej, ale 
wymienię trzy najważniejsze:

Pierwsza: to nieznuiomość przyczyn 
wielu chorób i porodów  ich powsta
wania.

Druga: to nieznajomość objawów 
tychże chorób, a temsamem nie wia
domo czy trzeba lekarza zawezwać, 
czy się bez mego obejdzie.

Trzecia: to nieświadomość w  jaki 
sposób zapobiegać chorobom zarazem 
i jak się bronić w sposób właściwy, 
gdy ktoś już zachoruje.

Co do pierwszej przyczyny to temu 
nie należy się dziwić, gdyż jak mówi 
przysłowie nie zawsze da się w to 
wierzyć czego się samemu nie widziało, 
ale w  tym razie trza w. irzyć takim 
którzy wid zieli, a nie mędrkować sa
memu na opak, Takimi są lekarze 
i uczeni, którzy dużo czasu i sił stra
cili zanim dpszli przy pomocy szkieł 
powiększających kilka tysięcy razy do 
tego, że się dowiedzieli iż przyczyną 
wielu chorób są maleńkie robaczki 
niewidzialne golem okiem. Te dostają 
się z powietrzem, jedzeniem lub wodą 
do człowieka w nim żyją i mnożą 
się bąrdzo szybko. Spytacie dlaczego 
szybko? Otóż dlatego, że mnożą się 
w ten sposób, że jeden taici robaczek 
dzieli się na dwie części, które już 
żyją oddzielnie i znów dalej się dzielą. 
Te robaczki żyjąc muszą coś jeść, otóż

jedzą soki potrzebne człowiekowi do 
życia czyli, że człowiek musi się 
z niemi dzielić, a to mu wcale na ko
rzyść nie wychodzi,

Z drugiej strony, te robaczki to co 
przetrawią muszą też wydzielać ze 
siebie i tern znowu trują organizm 
ludzki. Robaczki te, ludzie uczeni na
zywają bakterjami, a przyrząa który 
służy do tego by je widzieć nazywa 
się mikroskopem i kosztuje około 130 
do 300 dolarów.

W  ten sposób gdy te robaczki do
staną się z jedzeniem lub przez skórę 
do człowieka powstaje choroba za
kaźna, dlatego tak przez lekarzy na
zwana, bo powstała przez zakażenie 
temi właśnie robaczkami. Do takich 
chorób należy: tyfus plamisty, tyfus 
brzuszny, gruźlica lub inaczej zwana 
suchotami, czerwonka lub dyzynterja, 
szkarlatyna, odra,.ospa wietrzna i ospa 
prawdziwa czyli czarna, malarja czyli 
na wsi zwana inaczej zimnicą, tężec, 
dyfrerja i wiele innych, na któiych 
wyliczenie nie starczyłoby tutaj pa
pieru. O innych przyczynach chorób 
oraz ich objawach i o sposobie zapo
biegania chorobom będziemy czytać 
w następnych numerach naszej gazety.

Dr. G—ski.

Kącik dla kobiet
Walka z robactwem

(be) Do jednej z najstraszniejszych 
plag panujących po wsiach, należy ro
bactwo. Nie mam tu na myśli robactwa 
znajdującego się w zabudowaniach 
gospodarskich, które tc robactwo 
niszczy materjał budulcowy i napa
stuje drób i zwierzęta, lecz chcę po
święcić kilka słów pladze robactwa 
domowego. Do tego rodzaju robactwa 
zaliczyć należy między innemi: pluskwy, 
mole, muchy, szwaby. czyli karakony, 
stonogi i tak dalej. Poniżej zastano
wimy się w jaki sposób można ro
bactwo to wytę jić, oraz jak należy 
unikać zanieczyszczania niemi mie
szkania. Walka z lobactwem powinna 
być dla każdej kobiety sprawą naj
ważniejszą, gdyż tak zdrowie dzieci 
i rodziny, jak i schludny wygląd po
ścieli, bielizny i sprzętów od niej w du
żej mierze zależy. Tizeba jednak głó
wnie o tern pamiętać, że bez czystości 
mieszkania, sprzętów, bielizny no i co 
najważniejsze siebie samego, nie ma 
mowy o jakichś widocznych skutkach 
walki z robactwem.

Pluskwy. Do najbardziej nieprzy
jemnego i trudnego do wytępienia ro
bactwa należą pluskwy. Gromadzą się 
one tak w sprzętach drewnianych, 
łóżkach, ramach obrazów, krzesłach 
jak. i pościeli. Z powodu wielkiej pio- 
dności pluskiew, walka z niemi musi 
być prowadzona w bardzo ostry spo
sób. Przeważnie do wytępienia ich 
używa się rozmaitych wielce zachwa
lanych, a drogich proszków lub pły


